
 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 

BOLETIM N.º 001 –II/ 2023         LIVRAMENTO PB, 02 DE JANEIRO DE 2023  
PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: Ernandes Barboza Nóbrega 

Vice-Prefeita: Jakeline David de Sousa 
Sec. de Adm e Finanças: Marcus Montenegro de Aquino 

Sec. de Saúde: Joao Paulo Marques de Sousa 

Sec. de Educação: Neumany Cristina Soares de Araújo 
Sec. de Ação Social: Janaína Michely Alcântara Limeira  

Sec. de Agric. Meio Ambiente e Rec. Hídricos:Gabriel Bezerra Montenegro 
Sec. de Serv. Urbanos:Enoch Alves Sobrinho 

Sec. de Cult. Tur. Esporte e Lazer: Manoel Adeilson Filho 

  Sec. Geral e Planejamento: Carmelita Estevão Ventura Sousa 
  Sec. De Controle de Despesas Públicas: Islanna Michelle Barbosa Nóbrega 

PODER LEGISLATIVO 

 

Presidente da Mesa: Alzenhalley das Neves Bezerra 

Vice-Presidente:       Lucenildo Rodrigues de Sousa 
1ª Secretário:            José Rodrigues de Lima Junior 

2º Secretário:            Cassiano Vilar Barreto 

Vereador:                Leonardo Arruda Ventura 
Vereador:                  Valdomiro Pereira Pinto 

Vereador:                  Javã Anastácio de Oliveira 
Vereador:                  Marcos Flávio Leite 

Vereador:                  Adriana Alves de Brito 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

PORTARIA Nº 001/2023.                                    Em, 02 de janeiro de 2023. 

 

 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO, no uso 

das atribuições que lhe confere o artigo 34, Incisos II e XIII da Lei Orgânica do 

Município – LOM e Regimento Interno: 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a partir desta data, para exercerem os cargos comissionados 

deste Poder Legislativo Municipal, funções remuneradas, simbologia CC 3, 

na conformidade com a Lei municipal nº 366/2005, art. 3º, alínea “b”, c/c 

com a Lei complementar nº 010/2004, art. 6º, anexo I, inciso III. Segue nomes 

e respectivos cargos:  

 

• Assessora de Relações Públicas:  ANGELA PAULA PEREIRA 

SILVA;  

 

• Assessora de Relações Públicas: REBECA NEVES      PORTELA; 

 

• Secretária Executiva: VITÓRIA KENIDA ALVES RODRIGUES; 

 

• Secretária Especial da Presidência: RAILLA KALINE SILVA 

SANTOS; 

 

• Assessor de Relações Públicas: SILVANDRO NOBREGA 

OLIVEIRA;  

 

• Assessor de Imprensa da Mesa Diretora: JOSE EUDES DE 

SOUZA CAMPOS JUNIOR; 

 

• Acessórios Parlamentar da Mesa Diretora: VALERIA PATRICIA 

DE SOUZA. 

 

 

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor no ato de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

 

 

__________________________________________ 
Alzenhalley das Neves Bezerra 

Presidente  

 

Ata da Sessão de Posse da nova Mesa Diretora para o biênio 2023/2024, 
realizada em 01 de janeiro, na Câmara Municipal de Livramento, Casa Severino 

Germano Filho, situada á Rua Presidente João Pessoa, n° 140, Centro, inscrita 

no CNPJ 01.609.777/0001-10. Ao primeiro (1°) dia do mês de janeiro de 2023, 
reuniram-se os vereadores sob a presidência de Adriana Alves de Brito que 

saudou os presentes e em nome de Deus declarou aberta a sessão. A então 

Presidente passa a palavra ao 1º Secretário para leitura dos presentes. Faltou sob 
justificativa o Vereador Javã Anastácio.  Em seguida, a Presidente Adriana Alves 

de Brito convida Excelentíssimo Prefeito Ernandes Barboza para se juntar a 

mesa e Primeira Dama e Secretária Janaína Michelly, contador Erasmo 
Rodrigues e Advogado e Assessor da Casa Maviael Fernandes há se fazerem 

presentes em plenário. Externa seus sentimentos de gratidão e deseja toda sorte 
e humildade ao novo Presidente Alzenhalley e diz não ser fácil ser a única mulher 

que exerce o legislativo no Município. Seguindo o seu pronunciamento deseja 

um 2023 cheio de realizações e que a próxima gestão faça mais do que a mesma 
fez, até por estar na presidência por mais tempo. Logo após, a então Presidente 

Adriana Brito empossa os seguintes vereadores e seus respectivos cargos. 

Alzenhalley das Neves Bezerra, portador da cédula de identidade n° 2869839 , 
CPF 060.685.314-65  como novo Presidente da Casa. Lucenildo Rodrigues de 

Sousa, portador da cédula de identidade n° 2869448, CPF 075.047.594-30 como 

vice- presidente. José Rodrigues de Lima Júnior portador da cédula de identidade 
n° 2429102 , CPF 044.896.024-99 como 1° Secretário e Cassiano Vilar Barreto 

portador da cédula de identidade n° 228593, CPF 949.141.764-91 como 2° 

Secretário. Empossada a Mesa, o Presidente Alzenhalley das Neves conduz a 
sessão, saudando presentes na sessão e agradecendo a todos pelo apoio. Em 

nome da sua tia Salete, saúda todas as mulheres presentes e sem nome de seu 

irmão Allan saúda os demais. É aberto o espaço de cinco minutos aos 
parlamentares que desejarem se pronunciar. O Vereador José Rodrigues 

cumprimenta colegas vereadores, Prefeito Ernandes Barboza, presentes na 

sessão e todos que acompanham pelas redes sociais. Pede que Deus dê 
discernimento para esse novo ano que se inicia e parabeniza a ex presidente 

Adriana Brito pela presidência exercida durante o últimos onze meses. Fala 

ainda na nova mesa diretora e ressalta a importância de cada vereador da Casa. 
Deseja que o novo Presidente exerça um bom trabalho e que seja feito um 

trabalho com companheirismo e muito sucesso. Fala ainda que mesmo 

divergindo em alguns aspectos todos pensam no bem comum e cita que mesmo 
Casa sendo um poder  independente do Executivo, ambos caminham juntos. O 

Vereador José Rodrigues agradece o espaço e em seguida encerra o seu 

pronunciamento. O Senhor Presidente cita que o seu intuito é sempre fazer um 
trabalho respeitoso e de parceria e essa será a sua motivação. A Vereadora 

Adriana Brito saúda o Prefeito Ernandes Barboza e seguindo o pronunciamento 

anterior, comenta que a Casa apesar de ser independente caminha com o devido 
respeito junto com o executivo. Cita ainda que o seu trabalho continuará sendo 

sempre em busca de melhorias para população. Informa que irá ficará presente 

na sessão até devido horário pois terá que se fazer presente em outro presidente 



 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 

BOLETIM N.º 001 –II/ 2023         LIVRAMENTO PB, 02 DE JANEIRO DE 2023  
após a sessão. O Prefeito Constitucional Ernandes Barboza faz o uso da palavra 

e cumprimenta presentes na sessão, vereadores, assessor Maviael Fernandes, 

Contador Erasmo Rodrigues e primeira dama Janaína. Comenta que é impossível 
visitar a Casa e não lembrar da memória do Vereador Nildo Dias, no qual se 

espelha pela perseverança e firmeza. Parabeniza a ex presidente Adriana Brito 

pela gestão feita e acredita que o atual Presidente Alzenhalley fará também um 
excelente trabalho com competência e comprometimento. Cita que coloca o 

corpo de secretários a disposição de qualquer dúvida que vier a existir por parte 

dos vereadores. No mais, o Prefeito Ernandes Barboza agradece a presença da 
guarda municipal e em seguida, encerra o seu pronunciamento. Não havendo 

mais interessados em se pronunciarem, o Presidente Alzenhalley convida o 

Vereador Marcos Flávio Leite para fazer o uso da tribuna, que inicia o seu 
pronunciamento cumprimentando o Vereador Alzenhalley das Neves pela posse 

da presidência, colegas vereadores, servidores, assessor jurídico da Casa, guarda 

municipal, e presentes da sessão e todos que os acompanham pelas redes sociais. 

Agradece aos trabalhos prestados pela senhora Adriana Brito e relembra a 

viagem feita a Brasília onde todos os vereadores da Casa puderam se fazer 

presentes graças a sua iniciativa. Relembra da importância da sua 
representatividade na política do Município. Cita que esta Casa é onde tudo se 

começa e se termina, desde leis á requerimentos. Comenta ainda que o poder 

legislativo é independente e deve ser dado o seu devido valor, ressaltando que 
os trabalhos aqui feitos são o aval para o desenvolvimento do Município. 

Comenta que ao fim do ano de 2022, foi votada a LOA, para exercício financeiro 

do ano em curso e comenta o quão facilitador vem sendo o trabalho do 
parlamentar em prol do município. Convida a população a se fazer mais presente 

nas sessões e nos trabalhos prestados e deseja que o Presidente Alzenhalley 

conduza a gestão com a independência necessária. Cita ainda que todo servidor 
público tem o seu valor independente de cargo exercido e reforça mais uma vez 

a valorização financeira desses profissionais. Diz ainda que depositou o seu voto 

no atual presidente por acreditar sempre no bem da população assim como 
requerimentos de sua autoria, como a construção de um novo cemitério público 

e ampliação dos já existentes, construção de um matadouro público, corte de 

terra de forma gratuita para pequenos agricultores e pede mais uma vez que a 
população seja mais ativa com o parlamento e que seja extinta a ideia de que 

vereador não faz nada pelo Município. Diz também que espera que o mandato 

de todos os parlamentares da casa seja lembrado como um diferencial de 

companheirismo e respeito. O Vereador Flávio Leite deseja um próspero ano 

novo a todos, agradece o espaço e em seguida encerra o seu pronunciamento. O 
Vereador Alzenhalley convida o Deputado Eleito Romualdo para se juntar a 

mesa e em seguida, o Vereador Leonardo Arruda faz o uso da tribuna. Inicia o 

seu pronunciamento cumprimentando colegas vereadores, servidores, prefeito e 
primeira dama e deputado Romualdo e cita sua admiração por seu trabalho. 

Cumprimenta também assessor Maviael Fernandes, Erasmo Rodrigues e Guarda 

Municipal. Comenta a importância de um novo ano que se inicia e deixa seus 
sentimentos a toda sua família pela partida do seu tio e lamenta a perda de Dona 

Cecília. Deseja a todos os livramentenses um 2023 cheio de esperança e relembra 

a dificuldade dos últimos anos, em meio a pandemia. Deseja ao Presidente 
Alzenhalley que possa conduzir os trabalhos com a harmonia que vem sendo 

vivenciada, não distinguindo situação e oposição, sempre com o intuito de buscar 

o melhor para população. Comenta ainda da parceria com executivo e na busca 
por um Município cheio de qualidade e cita que este é o modo que tudo deve 

caminhar. No mais, o Vereador Leonardo Arruda agradece o espaço e em 

seguida o seu pronunciamento. O Deputado Eleito Romualdo também faz o uso 
da tribuna e inicia o seu pronunciamento agradece todos os votos recebidos no 

Município. Deseja ao Presidente Alzenhalley uma boa gestão em harmonia com 

estado e prefeitura. Ressalta que a Câmara Municipal de Livramento se destaca 
pelo número de presidentes mulheres que já passaram pela Casa. Deseja um feliz 

ano novo a todos os presentes e em seguida, encerra o seu pronunciamento. O 

Presidente Alzenhalley convida sua vó Margarida e Mãe Luzinete para se 
fazerem presentes em plenário. Convida também o seu irmão e ex-vereador 

Presidente Alzenhall das Neves, que cumprimenta Senhor Romualdo, prefeito 

municipal e todos os demais presentes. Deseja ao Deputado Eleito Romualdo 
um bom mandato, e que seja valorizado todo seu trabalho prestado na área da 

saúde. Comenta ainda sobre o pronunciamento do Vereador Flávio Leite em que 

citava a devida valorização do trabalho executivo e legislativo no Município. 
Deseja ao atual presidente uma gestão de respeito e cita que sua família sempre 

estará com o mesmo. No mais o Senhor Alzenhall agradece o espaço cedido e 

em seguida encerra o seu pronunciamento. O Presidente Alzenhalley das Neves 
inicia o seu pronunciamento cumprimentado todos os presentes e desejando um 

feliz ano novo a todos. Diz que a cadeira em eu hoje faz assento não irá lhe 

envaidecer e diz que esta missão de presidir a Casa foi dada pela permissão de 
Deus e seu intuito é sempre honrar pela parceria em busca de melhorias para 

população. Agradece a presença do assessor jurídico Maviael Fernandes, 

Erasmo Rodrigues e esposa e em nome de seus filhos Ryan e Nayara saúda toda 

família. Relembra a precoce partida do seu cunhado Daniel Cachina e diz que 
estará sempre presente na vida de seu sobrinho e irmã. Agradece ainda a todos 

os colegas vereadores que depositaram um voto de confiança ao mesmo e 

parabeniza a ex presidente Adriana Brito pela gestão feita durante os últimos 
onze meses. Agradece ainda pela contribuição do Prefeito Ernandes Barboza 

com a viagem feita a Brasília, de iniciativa da então Presidente Adriana Brito. 

Agradece também ao Doutor Romualdo pelo trabalho prestado que tanto 
beneficia o Município e deseja ao mesmo um mandato cheio de realizações. 

Relembra o seu avô Geremias e a importância que teve na vida da sua família e 

diz que o mesmo jamais será esquecido. Mais uma vez agradece a todos os 
colegas e vereadores e em seguida, encerra o seu pronunciamento. Não havendo 

mais nada a tratar e não havendo mais pronunciamentos, em nome de Deus, o 

Senhor Presidente Alzenhalley das Neves declara encerrada a sessão. Foi lavrada 

a presente ata, que após lida e aprovada, vai assinada por mim, Vitória Kénida 

Alves Rodrigues, Presidente e demais vereadores. 

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================



 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 

BOLETIM N.º 001 –II/ 2023         LIVRAMENTO PB, 02 DE JANEIRO DE 2023  
===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

=============================================== 
===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================

=============================================== 

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

============= 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 



 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 

BOLETIM N.º 001 –II/ 2023         LIVRAMENTO PB, 02 DE JANEIRO DE 2023  
 

 

 
 

 


